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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to investigate the efficiency and application
of machine learning algorithms to predict the future price of a cryptocurrency. The
first half of the paper deals with a brief description of cryptocurrencies and the
technology backing the whole ecosystem. Following an evaluation of traditional
methodologies used to forecast financial times series and how the cryptocurrency
market reacts to the application of these methods. Appropriate features are en-
gineered from data-sets of selected cryptocurrencies and applied to the machine
learning algorithms. These algorithms are eventually tested. Their performances
are reviewed and a conclusion is drawn from the results.

Keywords

Cryptocurrencies, Machine Learning, Artificial Neural Networks, Recurrent
Neural Networks, Data Analysis, Technical Indicators.

Abstrakt

Řadu let je oblastí velkého zájmů jak akademiků, tak ekonomů predikce fi-
nančních časových řad. Potenciál správně predikovat aktiva libovolného druhu se
dramaticky zlepšil s nástupem umělé inteligence.
Specificky, aplikace strojového učení na časové řady je tématem mnoha diskuzí.
Ačkoliv bylo vydáno několik vědeckých prací a článků na zmíněné téma, pouze
hrstka se zabývá užitím umělé inteligance v predikci cen jednotlivých kryptoměn.
Tato bakalářská práce se zabývá aplikací algoritmů strojového učení na klíčové
technické indikátory a jejích účinností v predikci vybrané kryptoměny. Modely
a indikátory jsou naprogrogramované v Pythonu. V závěru této práce se porov-
nají výsledky predikačních modelů a srovnají s doposud zveřejněnými výsledky
v tomto oboru.

Klíčová slova

Kryptoměny, Strojové učení, Neuronové sítě, Rekurentní sítě, datová analytika,
Technické indikátory.
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1 | Introduction

The prediction of financial time series has been an area of great interest through-
out fields such as computer science, economics, and statistics. An accurate model
can yield significant profits which makes it a key driver for research. Over the
years a wide range of instruments and approaches were developed both by aca-
demics and industry professionals. In traditional markets, the methods used to
evaluate the asset’s future price fall into three main categories: fundamental anal-
ysis, technical analysis and technological methods [1].

Fundamental analysis involves the study of a company’s fundamentals, such as
it’s financial situation, market position, company management and other qualita-
tive and quantitative factors. The analysis should determine whether the market
has incorrectly priced an asset [2]. Technical analysis, on the other hand, is an
analysis methodology based solely on the study of past market data, price and
volume [3].

Investors forecasting an asset’s price believe that all the fundamental informa-
tion is already projected into the historical price. Particular visual formations in
charts, alongside with techniques such as the Simple Moving Average provide the
basis to predict a future price.

Breakthroughs in technology, particularly in artificial intelligence (AI) lead
to wide adoption of these new technologies in the financial market. Specifically,
Machine learning a sub-field of AI gained wide recognition among individuals and
financial institutions. Technical analysis alone gained a totally new dimension and
from a naturally qualitative tool turned into a quantitative tool.
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Chapter 1. Introduction

1.1 Outline of the thesis

The following points provide an outline of this thesis:

• Chapter 2 In this chapter we introduce the Efficient Market Hypothesis as
a cornerstone theory in the field of financial market predictions. Following
a literature review of research involving machine learning applied to price
prediction of securities

• Chapter 3We uncover the topic of cryptocurrencies and outline their tech-
nical background and dive into the dynamic of the cryptocurrency market.

• Chapter 4 This chapter examines the most well-known machine learning
algorithms, Neural Networks and detailing their working and mathematical
formulation.

• Chapter 5 Following an introduction into Deep Learning with Recurrent
Neural Networks.

• Chapter 6 This chapter describes the practical aspect of this thesis, how
we collected and processed our data, what methodology can enhance the
prediction model and our price prediction strategy.

• Chapter 7 In this chapter we evaluate the achieved results by our predic-
tion model.

• Chapter 8 This chapter concludes our findings and examines the results
from a general perspective.

2

2 | Related research

This chapter begins with the introduction of Efficient Market Hypothesis a critical
theory in forecasting security prices in the finance market. Later on, we will
review research that has been conducted so far in the area of cryptocurrency
price prediction.

2.1 Efficient Market Hypothesis

“The price of a security at any time fully reflects all available information; hence,
it is impossible for investors to make a profit above the average market returns.”

— Eugene Fama

The last century saw an immense concentration of research and mathematical
complexity pour into the finance market. One assumption of financial economics
that gained significant recognition among professionals over the years is the Ef-
ficient Market Hypothesis (EMH). The theory claims that market prices fully
reflect all available information; hence a market with fully reflected information
is called efficient [4]. Authors of the theory Paul A. Samuelson and Eugene F.
Fama declared that securities always trade at their fair value, making it impossi-
ble for traders to outperform the market with expert tools or market timing. New
information is quickly integrated into the market price. The investor is essentially
forced to purchase riskier investments [5]. In 1970 Fama formalized a notation of
the non-predictability of market prices by:

E (p̃j ,t+1|Φt) = [1 + E (r̃j ,t+1|Φt)]pj , t (2.1)

where E is the expected value, pjt is the price of security j at time t , r̃j,t+1 is the
percentage return over one period and Φt is the reflected information over time
t . Fama argues that it is impossible to find any market returns based solely on
information in Φt, essentially finding any formal strategies or technical indicators
obsolete.

3

Chapter 2. Related research

The Reality of Efficient Market Hypothesis

Despite the theoretically solid nature of EMH, the application and research
over the past 30 years has proved several times that certain market phenom-
ena contradict with assumptions of EHM. For example, stock markets exhibit
seasonal trends which can be exploited with trading strategies allowing for high
winter returns and low summer returns [6]. Another major alternative to the EHM
is behavioral psychology in finance. Behavioral finance believes that the market
reflects all of the imperfections and ineffective decisions made by humans, reflect-
ing their desires, goals, motivations, and overconfidence. These biases also lead
to tendencies to underestimate new information and have a generally one-sided
view of the market [7].

Although intellectuals from academia point to evidence in support of the EHM
theory, many well-known individuals in the financial sector advocate strongly
against it. Most notably Warren Buffet who outperformed the market by detecting
mispriced securities to achieve significant profits [8].

2.2 Literature review

The practical use of machine learning in finance has been studied for several
decades. Research conducted on the efficiency of machine learning methods to
predict a cryptocurrency’s price is limited.

Jang and Lee implemented Bayesian neural networks along with features de-
rived from the fundamentals of Bitcoin and blockchain technology. The authors
confirmed high volatility of Bitcoin and designed a well-performing price time
series predicator [9]. Another study issued by Madan, Saluja and Zhao investi-
gated the problem of predicting Bitcoin’s price fluctuations from a classification
perspective. An accuracy of 98.7% was achieved for daily predictions and 50-55%
using 10 minute time intervals [10]. Another paper examined the correlation be-
tween fundamental economic variables, sentimental analysis, and Bitcoin price.
Geourgoula et. al. applied support vector machines to their study and found that
the frequency of Wikipedia views and the networks hash rate had a positive cor-
relation with Bitcoins price. Owing to vast amounts of available data, sentiment
is increasingly utilized as a predictor of cryptocurrency price. Zhang and Shah
describe the use of nonparametric classification for predicting trends. They intro-
duce a latent source model1, discussed by Chen, Nikolov and Shah [12]. Namely,
Bayesian regression is used for predicting Bitcoin price movements, resulting in
a nearly double gain of their initial investment in a 60 day period [13]. Alex
Greaves and Benjamin Au engineered blockchain-network features to analyze the
network’s influence on Bitcoin price. By applying the features to SVM and ANN

1A latent source is designated from latent variables which present characteristics not directly
observable, but rather an approach which underlines a phenomenon of a system from a set of
variables [11].
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Chapter 2. Related research

algorithms, they achieved a price movement accuracy of 55% [14]. The results
achieved by Alex Greaves and Benjamin Au can be considered as optimistic and
in a sense contradict the EHM theory. Several studies have taken into account
sentiment analysis which plays an increasingly important role in today’s society
highly influenced by social media. Young Bin Kim et al. studied online cryp-
tocurrency communities in order to predict price fluctuations using a well-known
solution for predicting currency and share value called the Granger casuality test
[15]. The authors of the study came to a conclusion that comments and opinions
on social media regarding cryptocurrencies do affect the price. Several articles
and studies began to recently experiment with the application of Recurrent neu-
ral networks (RNN) on Bitcoin data. Evidence suggests that RNNs can provide
improved performance. In his paper [16] Sean McNally aimed to predict the di-
rection of Bitcoin price against the USD. Both RNN and LSTM (Long short
term memory) networks were tested on daily prices of Bitcoin. The LSTM net-
work reached the best results on a 100-day window with an accuracy of 52%.
Douglas Garcia Torres and Hongliang Qiu analyzed the performance of ARIMA

[…]

of the currency pair LTC/USD. The graph is a 120 minute time frame in 15
minute time-steps.

Figure 8.8 is better suited for a closer examination of the models performance.
Even on a finer scale, we see that the accuracy is good but after a deeper analysis
it is relatively clear that the model is able to access the source of error and adjust
itself accordingly. An obvious flaw is detectable in the sudden price spikes. Even
moderate changes in the closing price tend to pose an issue for the model. This is
a persistent failure of the model throughout the entire testing set. In the stable
areas the model seems to behave in accordance with the real closing price. Overall,
by drawing a conclusion from the graphical results we can say that the model is
decent in predicting on unseen data.

Figure 6.7: This figure shows the training and validation loss of our RNN-LSTM
model. The decay of the optimizer Adam is set to 0.25. 12 epochs were used for
training the model and the test validation value did not decrease in a continuous
manner. This is a sign that we are overfitting the data.
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Evaluation Metrics
LTC/USD

Mean Absolute Error (MAE) Mean Squared Error (MSE) Train Loss Test Loss
0.000830 2.71655e-06 0.000625 0.000830

BTC/USD
Mean Absolute Error (MAE) Mean Squared Error (MSE) Train Loss Test Loss

0.000662 2.28875e-06 0.000735 0.000662
ETH/USD

Mean Absolute Error (MAE) Mean Squared Error (MSE) Train Loss Test Loss
0.001150 4.51608e-06 0.000735 0.001150

BCH/USD
Mean Absolute Error (MAE) Mean Squared Error (MSE) Train Loss Test Loss

0.0012592 5.78892e-06 0.000999 0.0012592

Table 6.3: The table exhibits the numerical results of the prediction model. We
present four metrics, MAE, MSE, Train Loss and Test Loss.

Apart from concluding a general view of the performance of the prediction
model, we also yielded numerical results from problem-specific evaluation met-
rics. The aforementioned metrics, specifically MAE and MSE measure the pre-
diction accuracy. MAE evaluates the absolute value of the difference between the
predicted value and the actual value, in our case real price. MSE is the squared
metric. The smaller the calculated value of these metrics the better performing
the prediction model. In our case, the values are exceptionally good, stating that
the predicted values were rather close to the target closing price. The metric re-
sults for Litecoin and Bitcoin are clearly analogous compared to Ethereum and
Bitcoin Cash. All the datasets were applied on the same prediction model with
the same parameter setting, so the cause of the significant invariance leeds to
possible issues in the datasets. Therefore a more accurate approach in analysis
the data might be needed.

According to our results of the prediction model, we can conclude that the
strategy, data analysis and parameter settings proved sufficient enough to achieve
good results overall. Though there is room for improvements, so to summarize:

• Better results could be obtained by creating or using a well adjusted pa-
rameter optimizer.

• Applying a different strategy.

• Getting better and especially more data to train on.

• Selecting more cryptocurrencies or different cryptocurrencies.

• Using different statistical measures

• Applying a different RNN architecture or algorithm - ANN, Random Forests
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In this chapter we concluded our findings and examined the performance of our
prediction model. We applied two metrics that are most suitable for the evaluating
the accuracy of a forecasting model. Eventually we outlined possibilities on how
to improve the performance of the model. chapter 8 contains the rest of the
simulations in the form of graphs.
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7 | Conclusion

The aim of this thesis was to introduce the concept of predicting a selected cryp-
tocurrency’s future price with the help of machine learning algorithms. In the
first part of the thesis, the theoretical background of cryptocurrencies and ma-
chine learning was introduced. In the practical part, we focused on the process
of collecting appropriate data and practiced data analysis techniques necessary
for further work on the prediction model. Eventually we applied the processed
datasets of all four cryptocurrencies along with fundamental technical indicators
on our prediction model. We obtained results, roughly corresponding to what we
anticipated by reviewing research in this area with similar modeling techniques
and datasets.

All in all, the problem of predicting a price-related future variable is sub-
stantially difficult. The main obstacle is the multitude of forces present in the
market, and specifically the cryptocurrency market, which is unregulated and
without proper regulatory oversight. However applying machine learning for this
problem has proved to be efficient enough to provide a foundation for further
research.
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8 | Appendix

Graphs of Bitcoin, Ethereum and Bitcoin Cash predictions against closing price
will be listed. CD contains the contents to this thesis; cryptocurrency test data,
source code programmed in Python.

BTC/USD results; ETH/USD results; BCH/USD results

Figure 8.1: Denormalized close price data against the prediction of the currency
pair BTC/USD.
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Figure 8.2: A detailed look on the denormalized close price against the prediction
of the currency pair BTC/USD. The graph is a 120 minute time frame in 15
minute time-steps.

Figure 8.3: This figure shows the training and validation loss of our RNN-LSTM
model. The decay of the optimizer Adam is set to 0.25. 12 epochs were used for
training the model and the test validation value did not decrease in a continuous
manner. This is a sign that we are overfitting the data.
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Figure 8.4: Denormalized close price data against the prediction of the currency
pair ETH/USD.

Figure 8.5: A detailed look on the denormalized close price against the prediction
of the currency pair ETH/USD. The graph is a 120 minute time frame in 15
minute time-steps.
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Figure 8.6: This figure shows the training and validation loss of our RNN-LSTM
model. The decay of the optimizer Adam is set to 0.25. 12 epochs were used for
training the model and the test validation value did not decrease in a continuous
manner. This is a sign that we are overfitting the data.

Figure 8.7: Denormalized close price data against the prediction of the currency
pair ETH/USD.
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Figure 8.8: A detailed look on the denormalized close price against the prediction
of the currency pair ETH/USD. The graph is a 120 minute time frame in 15
minute time-steps.

Figure 8.9: This figure shows the training and validation loss of our RNN-LSTM
model. The decay of the optimizer Adam is set to 0.25. 12 epochs were used for
training the model and the test validation value did not decrease in a continuous
manner. This is a sign that we are overfitting the data.
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