I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Predikce vývoje ceny vybraných kryptoměn pomocí strojového učení
Jméno autora: František Grossmann
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zbývá využitím metod umělé inteligence, konkrétně hlubokých neuronových sítí, k predikci vývoje ceny vybraných kryptoměn. Vzhledem ke znalostem, které je potřeba využít při aplikaci hlubokých neuronových sítí, hodnotím tuto práci na bakalářské úrovni jako velmi náročnou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Díky teprve desetileté existenci prvního a nejvýraznějšího představitele kryptoměn – Bitcoinu, nejsou známy všechny principy a zákonitosti chování obchodu s nimi. Využití metod strojového učení a umělé inteligence, tedy přístupů využívajících informací získaných autonomně algoritmy přímo z dodaných dat hodnotím jako správné.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je plně vyhovující. Je zřejmé že se student dostatečně seznámil s principy odhadů budoucího vývoje cen cenných papírů a jejich přenositelnost na problematiku obchodů s kryptoměnami. Diplomant ve své práci ukazuje, že rozumí problematice neuronových sítí a je schopen navrhnout a realizovat vlastní modely na základě svých znalostí současného stavu poznání ve výzkumu umělých neuronových sítí. Umí pracovat z daty a tyto data si předzpracova do vhodného formátu. Zároveň je schopen vyhodnotit výsledky získané z jeho modelů. Ačkoliv je práce zaměřena na návrh prediktivního modelu za pomoci hlubokých neuronových sítí, tak svůj model, který vytvořil a použil, představuje student ve své práci velmi vágně a v podstatě jen v jednom odstavci o třech větách. To bohužel kazí celkový dojem z technického provedení celé práce a je z mého pohledu vážným nedostatkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce co se týče počtu stran je adekvátní. Ačkoli student studuje v českém jazyce, tak je práce v jazyce anglickém, což mě velmi potěšilo. Je to v kontextu ostatních prací výjimka, dle mého názoru by to však mělo být pravidlem. Jazyková i formální úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je plně odpovídající, student ve své práci čerpá z velkého množství obroné literatury. Citace jsou v pořádku, jen v několika případech si student sice připravil místo pro citaci, tuto citaci již však poté nedoplnil.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zbývá využitím metod umělé inteligence, konkrétně hlubokých neuronových sítí, k predikci vývoje ceny vybraných kryptoměn. Vzhledem ke znalostem, které je potřeba využít při aplikaci hlubokých neuronových sítí, hodnotím tuto práci na bakalářské úrovni jako velmi náročnou. Všechny body zadání student ve své práci splnil.

Odborná úroveň práce je plně vyhovující. Je zřejmé, že se student dostatečně seznámil s principy odhadů budoucího vývoje cen cenných papírů a jejich přenositelnosti na problematiku obchodů s kryptoměny. Diplomant ve své práci ukazuje, že rozumí problematice neuronových sítí a je schopen navrhnout a realizovat vlastní modely na základě svých znalostí současného stavu poznání ve výzkumu umělých neuronových sítí. Umí pracovat z daty a tyto data si předzpracova do vhodného formátu. Zároveň je schopen vyhodnotit výsledky získané z jeho modelů.

Ačkoliv je práce zaměřena na návrh prediktivního modelu za pomoci hlubokých neuronových sítí, tak svůj model, který vytvořil a použil, student představuje ve své práci velmi vágně a v podstatě jen v jednom odstavci o třech větách. To bohužel kazí celkový dojem z technického provedení celé práce a je z mého pohledu vážným nedostatkem. Navrhuji tuto práci hodnotit známkou B – velmi dobře, pokud student uspokojivě zodpoví následující otázky vyplývající z jeho práce:

1. *Výsledky jsou prezentovány zejména grafy, které porovnávají skutečný vývoj ceny s predikcí získanou z navrženého modelu. Ve značném počtu datových bodů se však zdá, že predikce je jen zpožděným sledovačem predikovaného signálu. Můžete toto nějak vysvětlit? Nebyl by prostý sledovač úspěšnější?*
2. *V práci chybí bližší popis architektury použité neuronové sítě. Můžete použitou architekturu podrobněji popsat?*
3. *Pro předzpracování dat využíváte normalizace pomocí škálování minimální a maximální hodnoty mezi -1 až 1. Zkusil jste využít i jiného přístupu standardizace? Nebyl by jiný přístup, založený například na pravděpodobnostním rozložení předzpracovaných dat vhodnější? Není problém to, že využitá metoda normalizovaná data necentruje? Na jakém horizontu jste hledal vstupní parametry pro normalizaci, a jak byste ji adaptoval pro nová data obsahující např. 50% růst, což není u kryptoměn nic neobvyklého?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20.6.2019

Podpis: